В1ЦЕБСК1 РАЁННЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

РАШЭННЕ

5 декабря 2023 г. №2316
г.Вщебск

ВИТЕБСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

г.Вюгебск

Об утверждении Положения о
проведении районного смотра-конкурса

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь
от 4 января 2010 г. №  108-3 «О местном управлении и самоуправлении в
Республике Беларусь» Витебский районный исполнительный комитет
РЕШИЛ:

1. Провести в период с 15 декабря 2023 г. по 13 января 2024 г.
районный смотр-конкурс на лучшее новогоднее оформление фасадов
зданий и прилегающих к ним территорий предприятий, учреждений,
организаций Витебского района.

2. Утвердить Положение о проведении районного смотра-конкурса
на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих к ним
территорий предприятий, учреждений, организаций Витебского района
(прилагается).

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
заместителей председателя Витебского районного исполнительного
комитета по направлениям деяте

Зчы
Ж к

Первый заместитель

! а / Д Л Я  \
Управляющий делами- 115 ДАКУМь'Н'ГД V
начальник управления дУ1Й»*л л  у

1
Л ’Р} П.Н.Коренкович

Ж.Я.Гончарова

^  ^

Соколовская 64 82 45

'■ ■■■

УТВЕРЖДЕНО
Решение Витебского
районного исполнительного
комитета

. 05.12.2023 №2316.

ПОЛОЖЕНИЕ ■ V’
о проведении районного смотра-конкурса на лучшее новогоднее
оформление фасадов зданий и прилегающих к ним территорий
предприятий, учреждений, организаций Витебского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного
смотра-конкурса на Лучшее оформление фасадов зданий и прилегающих к
ним территорий предприятий, учреждений, организаций (далее -  конкурс)
в рамках подготовки к празднованию Нового 2024 года.
1.2. Конкурс проводится в рамках мероприятий, посвященных встрече
Нового 2024 года и Рождества, в целях праздничного оформления фасадов
зданий и прилегающих к ним территорий, массового вовлечения в
подготовительную работу предприятий, организаций, учреждений
Витебского района.
1.3. Сроки проведения конкурса: с 15 декабря 2023 г. по 13 января 2024 г.
1.4. Оценку объектов в номинациях и подготовку решения о'подведении
итогов конкурса осуществляет организационный комитет в составе
согласно приложению.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Конкурс проводится в целях художественного оформления
прилегающих территорий, фасадов зданий организаций, предприятий и
учреждений района, в дни празднования Нового года и Рождественских
праздников, создания общего праздничного настроения у жителей и
гостей района.
2.2. Основными задачами конкурса являются:

активизация деятельности, стимулирование руководителей
организаций и предприятий района в оформлении прилегающих
территорий, фасадов зданий организаций и предприятий;

обобщение и распространение положительного опыта в деле
улучшения художественного оформления района;

формирование праздничного, настроения у жителей района.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ, УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. Организатором конкурса является Витебский районный
исполнительный комитет (далее -  райисполком).
3.2. Общую - координацию И . руководство конкурсом осуществляют
заместители председателя райисполкома, отдел идеологической работы и
по делам молодежи райисполкома. Организацию работы по выполнению
основных задач конкурса осуществляют руководители предприятий,
учреждений и организаций района.
3.3. В конкурсе принимают участие предприятия, учреждения,
организации, осуществляющие свою деятельность на территории
Витебского района, независимо от форм собственности.

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Лучшее новогоднее оформление предприятий торговли,
общественного питания, бытового обслуживания и услуг»;

«Лучшее новогоднее оформление промышленных предприятий»;
«Лучшее новогоднее оформление сельскохозяйственных

предприятий»;
«Лучшее новогоднее оформление учреждений образования,

здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической культуры,
спорта и туризма»;

«Лучшее новогоднее оформление сельского подворья».
4.2. Фото- и (или) видео- отчет присылать до 15.01.2024 на электронную
почту Ыео! пк@уПеЬ5к-геаюп.аоу-Ьу
Объезд предприятий, учреждений и организаций будет осуществляться
членами организационного комитета с 24,12.2023 по 13.01.2024

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСА
5.1. Оформление фасада здания (дома) и входной группы (наличие
поздравительных обращений с Новым годом в виде буквенных сообщений
или световых коробов, оформление световыми фигурами и световым
доищем, а так же гирляндами из ветвей ели). ,
5.2. Оформление прилегающей территории (использование объемных
скульптур, установка, украшение живых и искусственных елей,
оформление деревьев, расположенных на прилегающих к зданию
территориях световой сеткой, световьм дождем, игрушками и иными).
5.3. Оформление витражей и витрин (наличие поздравительных
сообщений с Новым годом, оформление световыми гирляндами,
световыми шнурами, иными декоративными светильниками,
использование декоративных шаров, шнуры, фигур Деда Мороза и
Снегурочки и иных тематических изображений).

5.4., Единство стиля оформления и целостность композиции, гармония
цветового решения в оформлении. -
5.5. Использование новых Дизайнерских решений в оформлении,
художественная и эстетическая зрелищность.
5.6. Техника и качество исполнения.
5.7. Уникальность, оригинальность и эстетичность, многообразие приемов
и способов новогоднего оформления.
5.8. Пожарная безопасность й санитарное состояние.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
6. Г Оценка объектов в номинациях проводится членами
организационного комитета (прилагается).
6.2. По результатам осмотра членами организационного комитета
принимается решение об определении победителя конкурса в каждой
номинации.
6.3. Решение организационного комитета о подведении итогов конкурса
оформляется протоколом, который подписывается всеми членами
организационного комитета.
6.5. Организационный комитет обладает правом не присуждать то или
иное место.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ
7.1. Победителям конкурса вручаются дипломы в рамке и денежные
премии в размере:

в номинации «Лучшее новогоднее оформление предприятий
торговли, общественного питания, бытового обслуживания и услуг»:

за 1-е место -  3 базовые величины;
за 2-е место -  2,5 базовых величин;
за 3-е место -  2 базовые величины;

в номинации «Лучшее новогоднее оформление промышленных
предприятий»:

за 1-е место -  3 базовые величины;
за 2-е место -  2,5 базовых величин;
за 3-е место -  2 базовые величины;

в номинации «Лучшее новогоднее оформление сельскохозяйственных
предприятий»:

за 1-е место -  3 базовые величины;
за 2-е место -  2,5 базовые величины;
за 3-е место -  2 базовых величин;

в номинации «Лучшее новогоднее оформление учреждений
образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической
культуры, спорта и туризма»:

за 1-е место- 3  базовые величины;
за 2-е место— 2,5 базовых величин;
за 3-е место -  2 базовые величины.

в номинации «Лучшее новогоднее оформление сельского подворья»:
за 1-е место -  3 базовые величины;
за 2-е место -  2,5 базовых величин;
за 3-е место -  2 базовые величины.

7.2. Финансирование проведения конкурса осуществляется за счет средств
районного бюджета, предусмотренных на мероприятия района.
7.3. Денежные премии расходуются на премирование работников
организаций, учреждений и предприятий района, которые приняли
активное участие в конкурсе. 1 —'

Цу
/ю

Ф
.

Приложение

: к Положению
о проведении районного смотра-
конкурса на лучшее новогоднее
оформление фасадов зданий и
прилегающих к ним территорий
предприятий, учреждений,
организаций Витебского района

СОСТАВ организационного комитета
районного смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов
зданий и прилегающих к ним территорий предприятий, учреждений,
организаций Витебского района

Дорожкин
Виктор Васильевич

- председатель Витебского районного Совета
депутатов, председатель организационного
комитета (далее -  оргкомитет) (с его
согласия)

Голякович
Андрей Витальевич

•
- заместитель председателя райисполкома,
заместитель председателя оргкомитета

Семёнова
Снежана Петровна

- заместитель председателя райисполкома,
заместитель председателя оргкомитета

Черкунова
Жанна Вячеславовна

- заместитель председателя райисполкома,
заместитель председателя оргкомитета

Члены оргкомитета:

Г ончаров
Василий Петрович

- начальник управления по труду, занятости
и социальной защите райисполкома

Ждан
Валерий Михайлович

начальник отдела архитектуры и
строительства, жилищно-коммунального
хозяйства райисполкома

Киселева
Алеся
Федоровна

заведующий сектором культуры
райисполкома

Коренкович
Петр Николаевич

Михайлов
Леонид
Сергеевич

Соколовская
Наталья Николаевна

первый заместитель председателя-
начальник управления по сельскому
хозяйству и продовольствию райисполкома

- Начальник отдела экономики райисполкома

- начальник отдела идеологической работы,
культуры и по делам молодежи
райисполкома

Трубловская
Ольга Михайловна

начальник
райисполкома